
会计凭证，是在会计工作中记录经济业务、明确经济责任

的书面证明，是用来登记账簿的依据。会计凭证按照用途和填

制程序，可以分为原始凭证和记账凭证两类。原始凭证，又称

原始单据，是在经济业务发生或完成时取得或填制的，用以记

录、证明经济业务已经发生或完成的原始依据，是进行会计核

算的原始资料。记账凭证是会计人员根据审核后的原始凭证

进行归类、整理，并确定会计分录而编制的凭证，是直接凭以

登账的依据。笔者认为，随着企业会计准则（2006）的实施，原

始凭证的定义已不再恰当。

企业会计准则（2006）规定了大量的新的会计核算内容，

如：投资性房地产、生物资产、金融资产等符合公允价值计量

条件的，应在期末对这些资产采用公允价值计量，公允价值变

动损益计入当期损益；与或有事项相关的义务满足条件的，应

当确认为预计负债，其中包括固定资产的预计处置费用、计入

应付职工薪酬的职工辞退福利等；对于授予后不能立即行权

的股份支付，在等待期内的每个资产负债表日，应当以对可行

权情况的最佳估计为基础进行相应的核算，等等。根据企业会

计准则（2006）及其指南，企业对这些事项的会计处理必须有

相应的依据，如：活跃市场上的市场价格及市场上其他相关信

息的证据；有关发行方或债务人财务状况的证据；国家法律和

行政法规、企业的律师或法律顾问出具的意见书；公平交易的

销售协议；企业最近的财务预算或者预测数据；企业的资产处

置方案；债务重组计划；股份支付协议，等等。这些依据是上述

会计核算事项的原始资料，那么这些依据是否符合原始凭证

的定义，能否作为原始凭证呢？

依据国内会计学教材，原始凭证按其形成可以分为外来

原始凭证和自制原始凭证两类。外来原始凭证是在经济业务

活动发生或完成时，从其他单位或个人直接取得的原始凭证，

如购货时取得的增值税专用发票、付出现金时收到的收据、出

差时取得的飞机票等。自制原始凭证是指由本单位内部经办

业务的部门和经办人员，在执行或完成某项经济业务时填制

的，仅供本单位内部使用的原始凭证，如收料单、产品出库单、

折旧计算表等。无论是外来原始凭证还是自制原始凭证，都是

对已发生的经济业务的记录。然而，上述提及的会计核算事项

并没有与之对应的实际发生的诸如购货、领用等的经济业务，

这些会计核算事项的依据自然也不是“在经济业务发生或完

成时取得或填制的，用以记录、证明经济业务已经发生或完成

的原始依据”。可见，这些会计核算事项的依据本质上虽然是

进行会计核算的原始资料，但却不符合原始凭证的定义。

我国对于原始凭证的定义最早见于 20世纪 50年代，当

时我国颁布的会计法令（如 1952年财政部颁布的《国营企业

统一登记会计簿籍填制会计凭证办法》等）及会计教科书中对

原始凭证的定义都是“在经济业务发生时所取得或填制的单

据文件，用来证明经济业务的发生，并作为填制记账凭证或原

始凭证汇总表的根据”。20世纪 50年代至今，始终强调原始

凭证是在经济业务发生或完成时取得或填制的，是对已发生

的经济业务的记录。

随着企业会计准则（2006）的实施，会有很多会计核算事

项没有实际发生的经济业务相对应。而且可以预见，未来随着

公允价值计量应用范围的逐步扩展，无实际发生的经济业务

与之对应的会计核算事项会大量出现。然而，这些会计核算事

项所形成的会计信息的可靠性却令人担忧，因为它们的形成

不是依据企业实际发生的经济业务。有学者对资产减值的计

提进行了实证研究，如梅良勇、文豪、汪海粟、汤湘希（2007）的

实证研究表明，上市公司为了使净资产收益率达到监管部门

的要求，可能利用无形资产减值准备进行盈余操纵；刘霞玲、

程呈（2006）基于我国服装行业上市公司的调查，认为企业资

产减值准备提取的主观随意性大，依然是企业操纵经营业绩

的有效工具。

那么，如何提高这些会计信息的可靠性呢？最重要的措施

之一就是规范这些会计核算所依据的原始资料。首先，在当前

形势下，有必要修改原始凭证的定义，以便把这些会计核算事

项的原始依据作为原始凭证包括进来。笔者认为，原始凭证的

定义可修订为“原始凭证，又称原始单据，是取得或填制的，用

以记录经济事项、明确经济责任的书面文件，是进行会计核算

的原始资料”。其次，对这些原始资料按照原始凭证进行规范

管理。《会计基础工作规范》对原始凭证的要求包括：必须具备

齐全的要素（原始凭证的名称、填制日期、填制单位名称或填

制人姓名、经济事项的内容，接受凭证单位的名称、审核人的

签名或盖章等），填制符合要求，传递、装订、保管符合要求等。

由于这一类原始凭证（可以将之称为“特殊原始凭证”）与传统

原始凭证有较大的区别，故需要对它们加以特殊规范。可以修

改完善《会计基础工作规范》中对原始凭证的相应规定，也可

以考虑专门制定法律规章对特殊原始凭证加以规范。财务会

计的基本程序是确认、计量、记录和报告，而确认和计量的

原始资料是原始凭证，若不对特殊原始凭证进行规范，势必

会造成会计确认、计量的无序状态，最终影响会计准则的有效

实施。茵
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